Mais l'ironie de Broussais n'est-elle-même qu'un écho affaibli de l'ironie de Voltaire. Quelle est cette âme aux dépens de laquelle Voltaire exerce si impitoyablement sa verve intarissable? C'est l'âme purement pensante, oisive et prisonnière dans le corps, telle que la faisaient les cartésiens, telle que l'imaginent encore ceux qui la séparent du principe vital. Avec quelques vives et embarrassantes questions il les presse, il les harcèle, pour ainsi dire! « Quand cette âme survient-elle dans le corps, que devient-elle

pendant l'épilepsie, la léthargie? Quand a-t-elle été créée? Est-ce au moment de votre conception, ou pendant que vous êtes embryon, ou quand vous naissez, ou quand vous commencez à sentir? Tous ces partis sont également ridicules (34). » Oui, sans doute, tous ces partis, comme dit Voltaire, sont également ridicules; mais, en identifiant l'âme et la vie, on les évite également les uns et les autres.

« Quoi! dit-il encore, je serais la boîte dans laquelle serait un être qui ne tient point de place; moi étendu je serais l'étui d'un être non étendu (35)! Ceci encore ne s'adresse pas à nous; loin que nous mettions l'âme dans le corps comme dans un étui, c'est plutôt le corps que nous mettons dans l'âme. En réalité, c'est l'âme qui contient le corps, et non pas le corps qui contient l'âme. Plotin a bien dit: « S'il était possible d'apercevoir et de sentir l'âme, elle apparaîtrait comme un immense filet qui enveloppe le corps de toutes parts. C'est elle qui arrête les molécules dans leur fuite et les enchaîne dans les liens de la vie... Ce qui s'écoule est contenu dans ce qui ne s'écoule pas (36). »

N'est-ce pas l'âme, en effet, qui, par son énergie propre, enlace toutes les molécules dans l'invisible réseau d'une forme invariable, et qui les soustrait à l'action des lois générales de la nature morte?

L'âme n'attend pas, pour venir, comme le dit M. Lélut, que la maison soit faite, car qui aurait fait la maison? Rien ne précède l'âme, et c'est elle qui, nécessairement, précède tout le reste; elle préexiste à l'embryon lui-même, ainsi que nous l'avons déjà dit, comme la cause à l'effet. Elle n'est donc pas dans le corps comme dans un étui; elle n'y est pas non plus comme le passager qui monte sur un navire tout équipé, et sortant du port à pleines voiles. Elle est plus que le passager, elle est le pilote, car c'est elle qui meut, qui dirige le corps; elle est plus que le pilote, elle est l'architecte, car c'est elle qui construit le corps. Elle est même plus encore que l'architecte, car c'est en elle que réside la force qui meut le corps, qui l'anime et qui l'organise. Pour rendre la métaphore exacte, il faudrait dire que ce singulier pilote s'incarne au gouvernail; que, par sa vertu, il pénètre dans les voiles, dans le bois, dans toutes les parties du navire, et qu'il réalise ce merveilleux vaisseau des Argonautes, dont toutes les parties étaient animées (37).